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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na oboznámenie s technikou zobrazovania 3D za pomoci

anaglyf efektu a jeho vyuţitia v rôznych formách výtvarného umenia. Tejto téme je veno-

vaná pozornosť v teoretickej časti, ktorá nahliadne do histórie a priblíţi informácie

o prvých pokusoch zobrazovania priestorového vnímania obrazu, ako aj o najmodernejších

technikách, ktoré nám umoţňujú vidieť obraz v 3D.

V praktickej časti je okrem popisu procesu výroby jednotlivých modelov aj bliţšie vysvet-

lenie výberu témy tejto práce a čo bolo cieľom pri jej realizácii. Ďalej práca pojednáva

o modelovom riešení funkčnej dámskej a pánskej obuvi pri vyuţití základných prvkov

anaglyf efektu.

Kľúčové slová: anaglyf, efekt, 3D, trojrozmernosť, farebnosť, línie, geometria, plastickosť

ABSTRACT

The thesis is focused on introducing of the 3D displaying technique with the help of anag-

lyph effect and its use in various forms of visual art. Theoretical part pays attention to this

topic, where it is looked insight the history and elucidated the information about first at-

tempts to display spatial perception of the image as well as the most modern techniques

that allow us to see the image in 3D. The practical part contains in addition to the descrip-

tion of the manufacturing process of individual model also more explanation about the

topic choice for this thesis and what was main aim during its realization. The thesis further

deals with model solution of functional women's and men's shoes while using the basic

elements of anaglyph effect.
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ÚVOD

„Kaţdý stereogram je pre mňa neopakovateľným záţitkom: nájsť vhodný obrazec, vytvoriť

jeho zaujímavú dvoj a trojrozmernú formu, opraviť tiene a zakreslenie. Keď som potom

hotový, je veľmi upokojujúce vidieť výsledok. Všetko ostatné ustúpi do pozadia a ja získam

pocit meditatívnej alternatívnej skutočnosti.“

/ Dan Richardson /

V súčasnosti kaţdý umelec hľadá niečo nové, niečo čo svet doposiaľ nevidel. Je to autorov

boj o prvenstvo vo svete umenia. Boj a snaha vyhrávať nad súčasnou dobou a prekonávať

doposiaľ neprekonané.

Toto je myšlienka, ktorá ma priviedla aţ k téme mojej diplomovej práce. Nie inšpirácia

v histórii, v umení, v tradíciách či v kultúre, ale inovácia, ktorá si vyţaduje úplne nové

nápady. Samozrejme, kaţdá myšlienka má niekde svoj základ. Tá moja prišla úplne ná-

hodne počas uvaţovania nad vytvorením kolekcie s témou vo svete módy doposiaľ „nedo-

tknutou“. Samotná história 3D síce siaha uţ do 19. storočia, ale svoje zastúpenie má

v súčasnosti prevaţne vo filmovej tvorbe a vo vizuálnom umení. Preto som sa rozhodla pre

konkrétny typ zobrazovania 3D a to anaglyf efekt, ktorý má širšie vyuţitie. Tejto téme sa

budem venovať v teoretickej časti. Tá pojednáva o jej základoch, vzniku a histórii,

o vyuţití v rôznych typoch umenia a médií, ako napríklad film, fotografia či grafika. Teo-

retická časť taktieţ slúţi na pochopenie toho, ako vzniká 3D obraz, ale zameriavam sa aj

na prvé pokusy o vytvorenie trojrozmerného obrazu. Za tým stojí niekoľko priekopníkov,

ktorý sa pokúšali dodať obrazu objem a hĺbku.

Veľkou otázkou bolo, ako sa dá z niečoho, čo uţ je 3D, spraviť niečo ešte viac 3D? Odpo-

veď je, ţe mojím cieľom je inšpirácia týmto efektom a nie snaha ho prekonať. Základ tvorí

anaglyf efekt a napriek tomu, ţe téma je netradičná, treba o nej premýšľať ako o kaţdej

inej. To znamená do hĺbky a detailne venovať pozornosť obsahu aj forme. Na pochopenie

tak lepšie slúţi praktická časť, kde sú opísané základné inšpiračné body ako aj detailný

postup pri konštrukcii a výrobe jednotlivých párov obuvi, kde dbám na funkčnosť

a konečný vzhľad. Celá myšlienka tkvie vo vytvorení kolekcie 4 párov obuvi a doplnku

inšpirovaná 3D anaglyf efektom. Vybrala som si tému, pri ktorej mnohých z nás ako prvé

napadne, ţe jej realizácia je nemoţná. Úprimne som si to na začiatku myslela aj ja, ale tu

sa vraciam k úvodu, ţe cesta dizajnéra je boj o prvenstvo vo svete umenia.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ÚVOD DO 3D

1.1 Ako vidíme priestorovo?

Od narodenia vnímame pohľad na trojrozmerný objekt ako samozrejmosť. Vyrastáme

v priestorovom svete a naše oči a mozog ho spracovávajú do podoby, ktorá nám nepripadá

ničím zvláštna či neobvyklá. Za tým ako vnímame a vidíme veci však stojí náš zrak. Vďa-

ka nemu dokáţeme vidieť trojrozmerne a bez toho, aby sme si to uvedomovali, sme schop-

ní určiť vzdialenosť predmetov a tak sa orientovať v priestore. Ako funguje princíp zobra-

zovania 3D a pre lepšie pochopenie toho, ako vlastne dokáţeme spracovať obraz do troj-

rozmerného, je dobré ovládať aspoň základy optiky. Tie nám pomáhajú zistiť ako funguje

ľudský zrak. S jeho pomocou a s vyuţitím rôznych moderných techník, môţeme vidieť

obraz tzv. 3D. Pre naše oči je to samozrejmosť, ale pri samotnej fotografii, filme či grafike

je to snaha vytvoriť z dvojrozmerného obrazu trojrozmerný. Práve táto predstava doviedla

mnohých nadšencov k výrobe prvých stereoskopov, ktoré slúţili na prezeranie fotografií s

výsledkom priestorového vnemu. Celý princíp 3D v podstate funguje na vnímaní toho isté-

ho objektu z rôznych uhlov, súčasne pravým aj ľavým okom. Obe oči sú od seba vzdialené

pribliţne 6,5 cm a tak je obraz pre pravé oko iný ako pre ľavé. Ich spojením dostaneme

jednotný obraz, stereogram, na ktorom stojí celý základ techniky zobrazovania 3D.

Aby som sama zistila na akom princípe funguje 3D, vyskúšala som niektoré jednoduché

zauţívané metódy a zamerala som sa aj na to, čo je potrebné aby sme vnímali vzdialenosť

predmetov a hĺbku priestoru.

Na jednoduchom príklade sa dá popísať, ako nám oči pomáhajú

s orientáciou. Kaţdý sa o tom môţe presvedčiť v experimente

s vlastným telom. Väčšina ľudí dokáţe chvíľu stáť na jednej no-

he. So zavretými očami je to však zloţitejšie. Po pár sekundách

obvykle stratíme rovnováhu. Je to pre to, ţe hoci cítime pohyb

tela aj so zavretými očami, bez orientácie v priestore nedoká-

ţeme dostatočne citlivo vyváţiť telo.

Obr. č. 1: Orientácia
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1.1.1 Naše oči

Ľudský zrak je ţivý proces, ktorý prebieha zároveň s ostatnými činnosťami v istom súlade.

Je našou dôleţitou súčasťou a vďaka nemu dokáţeme nie len vidieť, ale najmä cítiť všetko

to krásne čo je okolo nás. Nemôţeme inak pohybovať očami, len koordinovane, súhra je

tak dokonalá, ţe si ju ani neuvedomujeme. Vďaka dvom očiam je moţné vidieť plasticky

a bez problémov sa orientovať v priestore. Ako uţ bolo spomenuté, vzdialenosť medzi

pravým a ľavým okom je pribliţne 6,5 aţ 7 cm a tak kaţdé oko vidí obraz trochu inak. Ich

spojením vzniká v mozgu priestorový vnem. Keby sme sa pozerali iba jedným okom, ne-

videli by sme plasticky. Síce by sme podľa veľkosti predmetu odhadli jeho polohu, ale

úplne rovnako by sa nám javila napríklad plochá tapeta v porovnaní s kvalitne potlačeným

obrazom. Priestorovému vnímaniu oboma očami sa taktieţ hovorí stereoskopické videnie

alebo stereoskopia [1].

1.1.2 Perspektíva

Obr. č. 2: Perspektíva

Perspektíva je optický jav, pri ktorom sa nám vzdialenejšie predmety zdajú menšie neţ

objekty blízke. Priestorovú vzdialenosť sme schopní vnímať vďaka rôznym vnemom, ktoré


[…]


Napínacia stielka - celstelen, useň, jelenica, červená

Vkladacia stielka - superpor, červená, 3 mm

Pomocné materiály:

Lepidlo - chemoprén

Termoplastická tuţinka - opätok, špička

Stuţenie - textilné plátno

Pôdovanie - useň
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7.6.4 Model č.4

Materiály: useň, pryţové platne, nite, textilné plátno, termoplastická tuţinka, celstelen,

farba na koţu, lepidlo, šnurovanie

Vrchový materiál:
Useň - hovädzia, biela

Šitie - niť, biela, hrúbka 60

Farba na koţu - akrylátové farby: bledo modrá, červená

Šnurovadlá - guľaté, červené, 120 cm

Podšívkový materiál:

Useň - bravčová, bledo modrá

Spodkový materiál:

Pryţové platne - superpor, červený, 12 mm

- evak, bledo modrý, 7 mm

- evak, bledo modrý, dezén 341, 7 mm

Napínacia stielka - celstelen

Vkladacia stielka - evak, bledo modrá, 3 mm

Pomocné materiály:

Lepidlo - chemoprén

Termoplastická tuţinka - opätok, špička

Stuţenie - textilné plátno

Pôdovanie - useň
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7.6.5 Model č.5

Materiály: useň, farba na koţu, nite, uzatvárací gombík, lepidlo

Vrchový materiál:

Useň - hovädzia, biela, červená, tmavá modrá

Uzatvárací kovový gombík - 10 mm

Podšívkový materiál:

Useň - teľacia, bledá modrá

Pomocné materiály:

Šitie - niť, biela, hrúbka 60

Lepidlo - chemoprén
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ZÁVER

V teoretickej časti som sa chronologicky snaţila podať všeobecné informácie o vzniku 3D,

ale aj o jeho histórii, štruktúre, jednotlivých technológiách a ich postupoch. Najdôleţitej-

šou časťou bolo priblíţiť informácie o stereoskopickej metóde zobrazovania 3D – anaglyf

efekte, ktorý mal v dobe svojho vzniku veľký úspech a napriek mnohým jeho odporcom si

myslím, ţe má svoje čaro aj v súčasnosti. Veď anaglyf je tu snami uţ viac ako 150 rokov a

to si zaslúţi obdiv nielen jeho tvorcov, ale aj tých, ktorý sa podieľali na jeho zlepšovaní.

Cieľom praktickej časti bolo vypracovať kolekciu dámskej a pánskej obuvi plus doplnku, s

inšpiráciou v anaglyf efekte a s prihliadaním na funkčnosť. Pred samotným zadaním cieľa

som však mala ešte jeden podstatný a to byť pri výbere témy originálna. Preto ma anaglyf

natoľko oslovil, aby som sa rozhodla s ním pracovať.

Mnohé prekáţky priamo prispeli k tomu, ako sa ďalej vyvíjala táto práca. Či uţ otázky v

úvode, ako poňať túto tému a čo sa z nej dá skutočne vyťaţiť, alebo neskôr pri realizácii,

ako prekonať nedostupnosť materiálov, alebo reagovať na odlišný výsledok ako bol očaká-

vaný pri návrhu.

Získala som nielen cennú skúsenosť s tým, ako tento princíp funguje, ale tým som ho moh-

la aj lepšie pochopiť a experimentovať s niekoľkými postupmi.

Verím, ţe všetky tieto hlavné ciele sa podarilo naplniť. Vytvorená obuv je nielen funkčná,

ale zároveň vyuţíva princíp anaglyf efektu tak, ţe dizajn a farby modelov pri pouţití 3D

anaglyf okuliarov navodzujú dojem priestorovosti a plastickosti aj takých častí, ktoré sú

ploché, a tým im dáva hĺbku a ďalší rozmer.

Kým estetickosť alebo krása môţe byť vnímaná subjektívne, efekt, ktorý funguje na tech-

nickom princípe je vyvolávaný u väčšiny pozorovateľov.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

napr. - napríklad

resp. - respektíve

p.n.l - pred našim letopočtom

obr. - obrázok

cm - centimeter

tzv. - takzvane

a pod. - a podobne

OPK - obvod prstných kĺbov

viď. - pozri

mm - milimeter
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Obr. 62 Návrhy, model č.1

Obr. 63 Skúška, úprava s online programom, model č.1

Obr. 64 Skúška prvého páru zo samolepiacich fólií

Obr. 65 Postup pri práci, model č.1

Obr. 66 Zlepená podšívka so zvrškom, model č.1

Obr. 67 Stuţenie, model č.1

Obr. 68 Napínanie, model č.1

Obr. 69 Sprejovanie vzoru, model č.1

Obr. 70 Brúsenie podošvy, model č.1

Obr. 71 Lepenie podošvy, model č.1

Obr. 72 Dokončovacie práce, model č.1

Obr. 73 Návrhy, model č.2

Obr. 74 Príprava vzoru, model č.2

Obr. 75 Ukladanie dielcov za pomoci anaglyfických okuliarov, model č.2

Obr. 76 Lepenie dielikov, model č.2

Obr. 77 Prešitie dielikov, model č.2

Obr. 78 Práca s podšívkou, model č.2

Obr. 79: Napínanie podšívky, stuţenie, model č.2

Obr. 80 Napnutý zvršok + pôdovanie, model č.2

Obr. 81 Vlepovacia stielka
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Obr. 82 Návrhy, model č.3

Obr. 83 Návrh vzoru, model č.3

Obr. 84 Práca so zvrškom, model č.3

Obr. 85 Práca s podšívkou, stuţenie, model č.3

Obr. 86 Postup pri práci, model č.3

Obr. 87 Návrhy, model č.4

Obr. 88 Postup pri práci, model č.4

Obr. 89 Postup pri práci, model č.4

Obr. 90 Postup pri práci, model č.5
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