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Teoretická přípravná část práce je vytvořena na 30.stranách, velmi podrobně se zabývá 3D

vizuálními efekty od zkoumání oka až k rozboru hologramu. Praktická část představuje tvorbu

kolekce inspirované 3D anaglyf efektem, čtyř párů obuvi a doplňkem.

Část teoretického zkoumání je velmi obsáhlá a působí dojmem konglomerátu mnoha

odborných publikací, bez vlastního přínosu autorky. Je to studie, která se snaží do šířky

zdokumentovat po technické stránce 3D vizuální efekty v historii. Možná by studentku

posunulo zkoumání a nahlédnutí do historie 2D efektů, opartu či rozbor tvorby Victora

Vasarelyho.

Již v samotném úvodu práce se čtenář dozvídá o záměru práce a to býti první v použití

zmíněného efektu, pointa práce tedy spočívala v momentu býti první. Proč a kde být první je

vysvětleno touhou po opravdové jedinečnosti.

Po předložení technických popisů 3D efektu, přistupuje studentka k tvorbě vlastní kolekce.

Upustila z myšlenky vytvořit obuv zdravotně nezávadnou pro běžné nošení, a vytvořila

kolekci ryze módní stylingovou pro nedefinovaného uživatele. Studentka přiznává ohromení

samotným efektem a tak vše je podřízeno jejímu plnému vyznění. Barevnost se nese v duchu

klasického zobrazení 3D anaglyf efektu, střihové řešeni je mu taktéž zcela podřízeno. Účelem

této obuvi je býti jedinečný.

Řemeslné provedení jednotlivých modelů zas tak jedinečné není, za největší nedostatek

považuji konstrukci druhého pánského modelu, který evidentně nedtrží osu postavení kopyta,

což je pro studentku drobný detail. Jakou disharmonii to bude přinášet samotnému uživateli je

zřejmě zcela nepodstatné. Dámské modely působí zajímavě, přeci jen jsme zvyklí u dam na

různé extravagantnosti. V zadání deklarovaný doplněk je zde zastoupen náramkem, u tak

netradičního tématu bych od studentky čekala v tomto ohledu více invence.

Tato diplomová práce je inspirována vizuálním 3D efektem, když studenta s tímto tématem

přišla vzbudilo to u mě mnoho rozpaků a ty i po dokončení celé práce trvají. Oceňuji odvahu,

se kterou studentka přišla, ač věděla, že s tématem mám problém, nebála se jít za svým cílem

a býti první. Snad ji toto prvenství přivede ke kýženému úspěchu.

Scénografie jako posledních pet let.
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